sed vario z diuerso modo poni i instrumento cōtingit ut sunt oēs solēnitates z substantialia supradicto excepto rogitu notarij **D**ies enim anni dñi locus mensis i dictio testes p̄nt diuersificari. nā fm̄ uarietate z diuersitate diei quo p̄ficatur instrumentū ita diuerso modo dies in instrumento apponitur: z de his substantialibz intelligatur ea que supra dixi: z maxime: q̄ multa ex eis nō a solo tabellione dependēt sed cōiter ab eo z a paratibus. **Q**uedam sunt substantialia instrumenti vniformia z vniformiter in oibus instrumentis apponuntur z ex solo notario dependēt nullo extrinseco accedente vt ē substantiale z solēnitas signi tabellionis qd̄ signū vniforme z ab eo solo dependet. **P**osset dici in oibus cedula repetita ēt eis esse cōis puto supradictis attētis d̄ stricto iure nō posse defendi q̄ dicte tabule valeant: vt publice cū in eis vel altera eaz nō sit signum: nec infirmitatis casus excuset: q̄ culpa ei p̄cecessit. Sed equuz fore credo ipsas dici publicas z solēnes: tū propter cōtractū z testamētōz multitudinem ne oia pereat qd̄ in maximū dispendiū cōtrahentium redūdaret. ar. s. d̄ offi. preto. l. barbarius. tū q̄ casu infirmitatis qua tunc detinebatur notariuz cū tūc per eum nō stetit z fecit qe quid poterat illa hora aliquid de iuris rigore vt valeat relaxetur. **E**xpeditus de substantialibus instrumenti publici: queritur quid si solēnitas i casu quo als dz intelligi cōis sequentibus repetit scripta i cooperta libri notarij intus vel extra nō curo non autē in aliquo p̄tractu: vt si notarius in cooperta libri dicit. hic ē liber cōtractū z rogationū per me notariū talem scriptoz zc. **R**ñ. inspicienda sunt uerba huius inscriptiōis. **A**ut. n. sic dicunt. In noie dñi amē. millesimo. cccviii. indictione. xij. tpe talis pape. xx. mēsis decembris. **H**ic est liber rogationū z p̄tractū scriptoz p̄ me talē notariū zc. **E**t tunc sine dubio tales solēnitates nō sunt cōmunes sequētibz instrumentis. **A**ut nō respiciunt aliquē cōtractū aut instrumentū p̄ticulare sed totū librū z imponit fidē toti libro q̄ sit notarij z q̄ sit ab eo scriptus hec presumptio nō dicit aliquid de tēpore alicuius cōtractus sed tex. hic requirit q̄ in aliquo actu debeat cē dies dū dicit si initium tabular. zc. **S**ed illa cooperta nō est initium tabular. ut infra dicā. ergo zc. **S**i uero uerba dicerēt sic. hic est liber inceptus scribi per me notarium ifrascriptum sub tali anno z tali die zc. **E**t tunc uideretur q̄ referatur ad primū instrumentū z ad sequēs cum in eo nō sunt solēnitates. secus tñ si in eo sunt solēnitates non ad vltiora: **N**ā si dicamus istā talem coopertam esse de libro: z tunc sine dubio ad sequēs instrumentū referatur: q̄ tunc librū scribere incepit. **S**i dicamus nō p̄tineri appellatione libri: nec esse de libro: z tunc puto idēz: q̄ si i aliquo alio loco scripsisset q̄ incepit scribere illū libz die tali illa ē dies prime scripture illius libri z sic primi instrumenti. **N**ihil enim iter est q̄ sit per se certū vel per relationē ad certum: ut. l. si ita. j. de p̄di. z demon. **N**ec ob. iste. s. qui dicit q̄ dies dz p̄tineri in libro: vt intelligatur in sequētibz repetitus q̄ fateor qñ de sequentibus instrumentis agit. **S**z qñ agit de primo instrumento: tunc sufficit scriptura p̄dicta. an autē iste cooperte cuiuscūqz materie sint dicant esse de libro. dicerē sic. aut queris nunqd̄ dicant esse de substantia z eē libri: z dico q̄ nō: quod p̄z quia a principio nō regruntur z si apposte. reuocēt eis sublati remanet ita liber notatus ut primo **A**ut q̄ris vñ eis appostis cedat dispositioni que de libro heret vt v̄ditioni legato z similibus. dico q̄ sic. ar. l. iij. s. i. j. d̄ leg. iij. z. j. de vi. tri. z oleo l. l. iij. s. i. z. l. heres me. s. pe. de le. iij. et expressius in. l. librorum. e. ti. z cedunt si cut adiacentia ipi libro. ar. l. predijs. s. pe. et de le. iij. z. l. olimpyco. j. de serui. vrb. predio. z sic proprie z vere nō sunt de esse libri: lz ei cedant. vnde rex. qui hic dicit si initium tabular. nō intelligitur de eo quod in cooperta scriptum est: nisi fm̄ quod. s. dixi. **A**dditio.

Ex. §. sequenti.

C fidem faciunt notarij vba dicentis in instrumēto hoc est exemplū cuiusdā instrumenti scripti manu mei notarij. Et originale presumit remanere penes notarium ideo debet pbare se pdidisse. Et potius est credendus libro notarij q̄ instrumēto si sit uarietas inter instrumētum datū parti et librum. Et nō debet audiri notarius qui petit a iudice testes examinari ut possit eē certus an fuerit rogatus de aliquo contractu: quia debet habere scripturam penes se.

Prætor ait. Per istū textū ego dico duo notabilia. Primo q̄ si notarius dicit in instrumēto hoc est exemplū cuiusdā instrumenti scripti manu mei notarij qd licet exemplū sit tamen facit fidem: q̄ notarius qui exēplauit est de hoc instrumētus in instrumēto sue p̄fessionis: ut hic dicit. Præterea nō est maioris auctoritatis originale q̄ istud exemplū. ergo rē. scōo dico q̄ instrumentū qd notarius reddit parti nō presumit esse originale: sed originale remanere presumit apud ipsum notariū. ex quo semp remanet instructus: nisi p̄bet se pdidisse: ut j. p̄xi. §. Et ex hoc sequit q̄ si est uarietas inter instrumētū datū parti et librum notarij potius est credendū libro notarij. tertio dico ex hoc q̄ si notarius petat a iudice examinari testes ut possit esse certus an fuerit rogatus in aliquo actu q̄ ipse nō d̄z audiri. d̄z enim de hoc hēre scripturas penes se ut h̄: nisi aliquā iustā causam habeat: q̄a forte pdidit uel simile. de hoc dixi. j. de tabu. exbi. l. de tabulis.

Ex. §. sequenti.

Quis debeat pbare amissionē alicuius rei. Et pbata amissione q̄s debeat pbare uel aduersarius doli uel culpam uel alter casum.

An uero heredi. Nota quādo rez eē casu amissionem est cā intētionis alicuius et qui agit incūbit pbatio. ideo enī argētā^o petit sibi edī: q̄a dicit se casu amissionem. Cōp. q̄ ipse nō debeat pbare casum sed alius debeat pbare dolum: ut. l. si creditor. de pig. acti. et ibi no. Glo. ponit quattuor solutiones. Prima q̄ hic est sp̄alis. Ultima q̄ hic rem esse casu amissionem est cā intētionis agentis. Quelibet istaz pōt esse bona recte intelligēdo. Hic ergo sic. Quāq̄ rem esse amissionem est cā defensionis alicuius. et isto casu uidendū est primo q̄s debet pbare amissionem. scōo pbata amissione q̄s debet pbare uel aduersarius doli uel culpā uel iste casum. Circa primū dico q̄ aliquādo nō probat rem peruenisse ad eum qui conuenitur: et tunc coipso q̄ dicit se nō habere p̄sumit amissionem nisi probet fr̄iū. credit enim iuramento suo: ut. §. e. l. pretor. §. sed et si suus. j. de le. ij. l. cū ita. §. species. et quod no. j. de p̄ba. l. cū de lege. et. C. de iure deli. l. si. §. licentiā. Ratio: q̄a res deperdita dicit coipso q̄ adhibita diligētī inquisitione nō potest reperiri: ut. l. iij. §. nerua. j. de acqui. pos. vñ cū ille eā reperire nō possit reete dicit se pdidisse. Si h̄o probat rem penes se fuisse: tūc si qdem ipse tenebat ad exhibendū rez officio iudicis pōt pbare se casu pdidisse per suū iuramentū: ut. C. de fide instr. l. si. Si h̄o tenebat iure actionis: tunc debet pbare se perdidisse ipsam rem manifestis pbationibus: ut. l. si creditor. C. de pig. ac. Et eodē modo quando rem esse amissionem est cā actionis ille qui agit d̄z pbare se pdidisse manifestis pbationibus: ut h̄. C. Sed q̄ ro que erūt iste manifeste pbationes. Rñ. quidam sunt casus multū manifesti ut ruine incendiū uis hostiū et similia. et iste possunt manifeste pbari. Quidā sunt casus fortuiti clādestini et occulti ut furtū. et in isto casu pbatur per cōiecturas: ut quia hostiū fuit ruptū famulus aufugit et similia. ar. l. non oīs. §. a barbaris. de re mili. Itē no. doc. in. l. si creditor. C. de pig. ac. que pbatiōes dicent manifeste: licet ex cōiecturis. ar. j. de leg. i. l. ibi euidēs et. et de manu. te. l. si q̄s locuples. ibi manifesta sunt et. Scōo uidendū est amissione pbata q̄s debet

pbare an aduersarius dolum uel culpā uel iste qui p̄betur casum. Breuiter qdam sunt casus fortuiti qui nō p̄nt faciliter euenire absq̄ culpa ut furtū: ut. l. cū duo. bus. §. dāna. j. pro socio. incendiū: ut. j. de pericu. et cōmo. rei uē. l. si uendita. Et in fuga seruoꝝ uel alioꝝ qui debuerūt custodiri. et in istis p̄sumit culpa: nisi p̄betur casus: ut dicitis. l. et. j. de custo. reoꝝ. l. pe. als. h. et. j. de rei uē. l. si a bonefidei. §. i. et. j. locati. l. si q̄s fundū. §. imparator. Et hoc mō intelligēdo bene dicit glo. q̄ hic d̄z pbare casus: q̄a presumit culpa cū debuerit custodire. Sunt et alij casus fortuiti qui p̄nt regulariter euenire sine culpa: ut uis hostiū impetus aquaz et similia. et tūc pbata amissione dicto mō presumitur casus: nisi culpa probetur: ut. j. de regu. iur. l. contractus. et. j. locati. l. si merces. §. culpe. et. j. so. matrimonio. l. pe. in prin. ita intelligatur quod no. C. de pig. acti. l. si creditor.

Ex. §. sequenti.

Qualiter debeat fieri renouatio instrumenti amissionem uel antiquati uel priuilegij.

Nec iterum. Nota q̄ ille qui h̄uit instrū et amissionem nō pōt a notario petere: ut itēz sibi det. Ratio: q̄a semel functus est offiō suo et ideo amplius sup illo quo functus est intrmittere se nō pōt. l. iudex. j. de re iudi. et quia dicit illa. l. in iudice. idē intelligas in notario ut no. Spe. in ti. de instr. edi. §. postremo. h̄. sed nūqd. et hoc est vey: nisi hoc faciat eā cognita. et sic cū p̄cepto iudicis: qm̄ hoc importat. h̄. cum cā cognita. l. iij. §. si cā cognita. j. de bo. pos. et si sit pars que ex hoc possit ledi. f. debitor deberet citari. j. de tabu. exhibē. in. l. in illa. sed facit. l. nam ita. §. de adop. Nota ergo q̄ renouatio instrū amissionem d̄z fieri de p̄cepto iudicis: als nō. pro quo. ar. j. ad. l. fal. l. pe. §. si. et. C. de prin. agē. in re. l. multum. de dam. infec. l. si finita in prin. Hides ergo q̄ de p̄cepto iudicis instrū amissionem itēz debet per notarium parti refici. sed nūqd idem in instrū antiquato. f. q̄ debeat refici si petā ipsuz renouari. dic q̄ sic. ita no. glo. in auē. de here. et fal. §. i. in glo. que incipit ar. pro priuilegijs. et q̄ instrū antiquatū uel destructū debeat renouari. p̄bat: q̄a testes et instrū p̄ rem uim obtinēt. C. de fide instr. l. in exercendis. sed testes ex cā renouantur: ut in. l. repeti. et. l. diuus. §. i. de questio. fm̄ modū traditū in. §. multe in auē. de testi. in glo. ergo et. Itēz uideo q̄ fideiussor ex cā renouat. §. qui satisda. cogā. l. si ab arbitro. §. si. ergo et. Et intellige semp q̄ debet fieri iudicis p̄cepto: ut h̄. uides quō instrū antiquatū uel destructū debet refici. Quero qd in puilegijs antiquatis et deletis an si petā ea refici et renouari debeā audiri. Glo. in. §. i. que incipit ar. pro priuilegijs in auē. de heredi. et fal. dicit q̄ sic. uerūtū an illa glo. sit h̄a hoc est uidendum. Dicit doc. q̄ nō. Ratio: q̄a nō utēdo amittit priuilegiū. j. de uēdi. l. i. et sic si instrū in quo cōtinebat priuilegiū fuerit antiquatū et deletū amittat. Itē superfluis nō est utendū. j. de procura. l. nō cogendū. §. i. et ut le. no. caue. l. hec stipulatio. §. diuus. Sed renouare istud priuilegiū eēt supuacū ut pbabo: q̄a aut fuit insinuatū. et tūc oportet q̄ de insinuatione fieret instrū. et sic non oportet q̄ fiat renouatio cū per illud instrū possit pbari priuilegiū. ar. C. de edē. auē. si q̄s in aliquo. cū ibi no. et. C. de dona. l. in donationibus. aut nō est facta insinuatō coram iudice: et tūc priuilegiū est nullū. ar. C. de apochis publi. l. i. l. x. in auē. de colla. §. eos. colla. ix. ergo frustra fieret renouatio. ego dico glo. illaz h̄am esse. ad qd facit. C. de uaca. mune. l. euidēter. l. x. et de diuer. p̄di. ur. l. si. l. xi. de pala. sa. largi. l. iij. l. xij. in auē. de mā. p̄n. §. seges. C. de natu. libe. l. diui. j. ad. l. iuf. ma. l. nō h̄bit. de sepul. uio. l. sepulchri deteriorē in auē. de fideiuf. in p̄n. et in auē. quō opz epos. §. sed neq̄ in eruditio. C. de discu. l. nec casu. l. x. et no. j. de admi. tu. l. cyrographis in prin. et. j. ad trebel. l. cū hereditas. et de fide instr. c. h̄. Et est ratio: q̄a priuilegiū principis debet esse p̄petuū in auē.